XXXII

CAP. DE inlecebra odorum non satago nimis: cum ab-
XXXII sunt, non requiro, cum adsunt, non respuo, paratus eis etiam semper carere. ita mihi videor; forsitan fallar. sunt enim et istae plangendae tenebrae, in quibus me latet facultas mea, quae in me est, ut animus meus de viribus suis ipse
162

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

wilderness deserved to be reprov'd, not so much for desiring flesh, but for murmuring against the Lord, out of a lust to lickerish meats.

CHAP.
XXXI
Num. xi.
14

Myself therefore, amidst these temptations do strive daily against mine own appetite of eating and drinking. For 'tis not of such a nature as that I am able to resolve to cut myself short of it once for all, and never to touch it afterward, as I was able to do concerning carnal copulation. The bridle of the throat therefore is to be held between a temperate slackness and a stiffness: and who is he, O Lord, that is not some whit transported beyond the lists of necessity? Whatever he is, a great man is he; and let him magnify thy name for it. But for mine own part, I am not the man, for I am a sinner. Yet do I magnify thy name too; yea, and he makes intercession to thee for my sins, who hath overcome the world; who accounts me among the weak members of his body; because thine eyes have seen my substance being yet imperfect, and in thy book will all my members be written.

Ps. cxxxix.
16

XXXII

Of our Delight in Smelling

As for the tempting delight of sweet smells, I am not too much taken with it. When I miss them, I do not seek them; when I may have them, I do not refuse them: yet also ready always to be without them. At least to myself I seem to be, though perchance deceived I may be. For even that natural darkness is much to be lamented, wherein the knowledge of mine own abilities so far lies concealed, as that when my soul makes enquiry into

CHAP.
XXXII

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER X

CAP. XXXII se interrogans non facile sibi credendum existimet, quia et quod inest plerumque occultum est, nisi experientia manifestetur, et nemo securus esse debet in ista vita, quae tota temptatio nominatur, utrum qui fieri potuit ex deteriore melior, non fiat etiam ex meliore deterior. una spes, una fiducia, una firma promissio misericordia tua.

XXXIII

CAP. XXXIII VOLVPTATES aurium tenacius me implicaverant et subiugaverant, sed resolvisti et liberasti me. nunc in sonis, quos animant eloquia tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum adquiesco, non quidem ut haeream, sed ut surgam, cum volo. attamen cum ipsis sententiis quibus vivunt ut admittantur ad me, quaerunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et vix eis praebeo congruentem. aliquando enim plus mihi videor honoris eis tribuere, quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro sui